

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

JW. Biskup Lubelski Skarszewski Senator, po półrocznym pobycie w Stolicy, przy sekcji Duchownej w Kom: Rz: Religji i Oświe: wyjeżdża do swej Dyceezji.

Jest w Warszawie w Cyrkule IV Obywatel mający lat 115. Rzadko kiedy podlega iakiej słabości, od wielu lat używa pokarmu i napoiu mało i nader regularnie, od lat kilkunastu wcale niewychodził z swego mieszkania, a nawet bardzo rzadko otwiera okno, i nigdy przy nim niestaie.

Portret JPanii Matji z Woźowskich Szymonowskiej Wirtuozki na Fortepianie i Kompozycji, nowo litografowany, znajduje się w składzie sztuk pięknych A. Brzeziny.

Wczoraj rano Terminator Kołodziejski lat 24 małacy, pracując z innemi u Majstra przy ulicy Elektoralnej, nagle się oddalił i powiesił się na sznurze konopnym, wkrótce przestregłto ieden z tego Kolegow i oderżożł. Przywołany JP. Jan Mikuliński Chirurg Cyrkułowy, gorliwem staraniem przywrócił już niebezpiecznie osłabionego do przytomności. Odwieziono go do Szpitala, dotąd niemożna wybać przy czyni tego postęplu.

Rozmaitych Kalendarzów na rok następny, dostać można w Księgarni JP. Pukszty przeciw Kościoła Katedralnego.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Lubó w Stambule osoby rząduwe staraia się wszelkimi sposobami dowodzić o szczęśliwych powodzeniach wojsk Tureckich walczących tak z Persami iakoteż z Grekami, prawda atoli ukryć się niemoże; wszelkie listy prywatne które odbierają znaczniejsi kupcy nie

pomyślnego dla Muzułmanów niedonoszą. Niedostatek daie się coraz bardziej uczuwać, a do zwykłej Turków ponurości dołącza się widocznie wzrastająca nieufność. Podatki które wyciskano z odległych prowincji Greckich, niedochodzą od roku do skarbu Sultanskiiego, zamyślają przeto nałożyć nadzwyczajne kontrybucje na mieszkańców Stambułu i pobliskich okolic, co powszechnie wznieca nieukontentowanie. — Na monetach zagranicznych tracić teraz muszą właściciele do 70 od 100; ponowiono surowy rozkaz aby złoto i srebro oddawano natychmiast do skarbu — Pierwszych dni Październi: część rozniewianych Turków wpadła na Przedmieście gdzie najwięcej mieszka Greków, zapalili kilka domów, pożar rozpostarł się gwałtownie, i wciągnął kilku godzin większa część tegoż przedmieścia stała się pastwą płomieni. Rzemieśnicy Grecy w iednej chwili pozbawieni wszystkiej własności, tulają się po gruzach swych zniszczonych mieszkań, nikt nieśmie ich wspierać, inni odpłyneli do wysp Archipelagu, a niektórzy nawet do Azji — Tłumacz Porty Awrak Aristarchi skazany był na wygnanie, znaleziono jego ciało rozsiekane, co zapewne stało się z wyższego rozkazu. Smirna lęka się aby niedożnała losu Cypru, przeto Grecy ią spieszno opuszczają, donoszą z tamtąd iż Grecy mają teraz większą niż dawniej nadzieie doznania opieki od Mocarstw Chrześcijańskich — Do Xięztwa Multan i Wołoszczyzny posłano 56 Urzędników Tureckich, którzy iako Radycy zostawać będą przy Gospodarach; Rząd w tych Xięztwach zupełni na sposób Turecki ma być zaprowadzony, i podług woli Dywanu na zawsze tak pozostać

musi. Chociaż Gospodarom dodano tak wielu Radców a razem postrzegaczow wszystkich czynności, iednak dla większej pewności muszą ciż Gospodarowie odesłać wszystkich swych Krewnych do Stambułu iako zakładników. (Cóż więc będzie radzić sám Gospodar otoczony tylu doradcami?) — z Cypru donoszą że tam dotąd nieustala zawziętość Turecka na Chrześcijan. Horda okrutników rzuciła się na okolicę Morphon pustosząc wszystkó ogniem i mieczem, Kobietom i Dzieciom wprawdzie ocalono życie, lecz przez wiele dni trzymano ich w zamkniętych domach niedając nic a nic do pożywienia, a które z tych biednych istot zdołało przeżyć głód straszliwy, spalono ie żywcem. Każda godzina pomaza nowe okrucieństwa; swawola i niesfudłość doszła do tego stopnia że Turcy odbywają polowanie na Chrześcijan tak iak na zwierzęta. — Do Włoch ostatnia Pożta przywozła wiadomość że zapowietrzona Flotta Turecka spieszno odpłynęła ku Dardanelom, Grecy ią ścigali i zabrali Fregatę. Flottyle Egipska i Algierska ieszeż spieszniej niż Turecka odpłynęły od brzegów Morei — Najpóźniejsza wiadomość zapewnia że Główny Rząd Grecki wrócił z Trypolizy do Koryntu.

z Niemiec.

Dziewiąty doroczny obchod pamiętki, bitwy pod Lipskiem, był dnia 18 Październi: w wielu miastach Niemieckich uroczyste odbytym. Dawano widowiska na dochód Inwalidow, wyprawiano biesiady ecet: — Ministerjum Austrjackie miało oświadczyć iż naterazniejszym Kongresie niebędzie nic radzonym o interesach dotyczących się dworow Niemieckich. — w Kraiach nadreńskich miało

się znowu zapisać blisko 10000 młodych ochotników żądających udać się do Grecji, składki dla nich zbierają się dość hojnie. — Pastor i Doktor Filozofji *De Valenti* w Xiezwie Wejmark'em zamysłał utworzyć nowe towarzystwo religijno-maralne; Zwierchność jednakże nie znalazła go tyle użytecznym, aby zyskało potwierdzenie. — z Paryża.

Generał Angielski *Wilson* już na rozkaz Poliej opuścił Paryż z Żoną i Dziećmi. — 14 Oficerów poiedykowało się z powodu kłótni o zdania polityczne, wielu z nich zostało ciężko ranionemi; a między niemi oficer od Kirasjerów Synowie jednego z Posłów Francuzkich przy Dworze zagranicznym. — Kapitan Sztabu ieneralnego *Linage* w nocy na ulicy napotkany przez pijanego Krawca, a nadto usłyszawszy słowa obelżywe, ranil go szpadą, Krawiec pozwał Kapitana przed Sąd wojenny, lecz przekonano się iż świadectwa skarżącego były fałszywe; uwolniono Kapitana, a Krawiec poszedł do więzienia. — Sławna Księgarnia *P. Leroux* została zamkniętą, spodziewają się że tenże los spotka i innych wielu Księgarzy. — Arcybiskup *Tulazy* wydał dziełko opisujące cudowne uzdrowienie Zakonnicy *Klotyldy* w Kłasztorze *S. Scholastyki*. — w Marsylii wprzeciągu 7 lat wymurowano 720 nowych Kamienic! — Odebrano wiadomość w Giełdzie Paryzkiej, że w Hiszpanji wojsko wiary poniosło wielką klęskę. — z Hiszpanji.

Wiele pism twierdzi że Generał *Mina* został uwięziony przez swych podkomendnych i zaprowadzony do *Pompeluny*; Róialści mieli wejść do *Korunny*. Według zaś niektórych gazet Francuzkich, Baron *Eroles* ucierpiał wiele w ostatniej walce z Konstytucjonistami,

tak dalece że z niewielką liczbą oficerów przymuszonym został schronić się do Francji. — June znowu doniesienia zapewniają że *Mina* naczele 8000wkroczył w okolice Bergu. Róialści zbierają się przy *Segre*. Baron *Eroles* wzywają do poddania się *Dowódce Kordony*, zapewnił go iż wkrótce 75 tysięcy wojska Francuzkiego wejdzie do Hiszpanji (tak donosi Gazeta Berlińska) — Nadwyzczajny Poseł Portugalski przybył do Madrytu. — z Włoch.

Dnia 9 Paźdz: przybyli do Werony Spiewatcy Cerkiewni należący do Dworu N. Cesarza ALEXANDRA, oraz złoty serwis stołowy. — Aż do dnia 16 przybywali codziennie Monarchowie i Ministrowie. Xieżna Parmy była Cesarzowa Francuzow, także przybyła. Cesarz Austrjacki miał wjechać inkognito, lecz mieszkańcy powitali najuroczyściej Monarchę, wystawiono tryumfalną bramę, Podesta miał mowę, okna, ganki, ozdobiono były Kobercami, dzwoniono, strzelano i. t. p. — z Krakowa.

Rozniosła się pogłoska że znaczna część *Mogiły Kościuszk*i uszkodzoną została a szkoda z tąd wynika wynosi do 15,000 zło: lecz przekonano się iż to uszkodzenie nastąpiło przez usypanie się nieco ziemi jest mało znaczącem, i natychmiast naprawieniem zostało.

DONIESIENIA.

Dowiedziawszy się że niektóre zupełnie obce Osoby tytułując się Braćmi naszymi roznosząc wpuszkach Szuwax i pod nazwiskiem holenderskiego, takowy sprzedają, przez co nie tylko kupujący koszt ma próżny, lecz niżej podpisani na reputacji tracą. Zapobiegając zatem podobnym nadużyciom, mamy honor przestrzec Sza: Publi: iż Szuwax przez

nas fabrykowany w własnym przy ulicy długiej pod Nr: 586 sytuowanym tylko pomieszkaniu sprzedaliśmy, i za dobroć jego ręczemy; każdy kupujący dostanie drukowany przepis użycia tego Szuwaxu. Oraz donosimy że pużski biaszane do tegoż używane za gotowe pieniądze napowróć przyjmujemy. Podczas Jarmarku mamy swoje wyprzedaż w Marywilu, pierwsza buda na prawej stronie pod Nr 10 Bracia *Hudzon*.

D, 4 b:m: i:r: o godzinie 9 rana w rynku nowego miasta Nr 1860 sprzedane zostaną ruchomości iakoto: szafy, zegar, komoda, kanapa, krzesła: A:p: zaś o godz: 3 zpołudnia przy ulicy Bonifratskiej Nr: 2185 sprzedane będą ko: z, szafa, zegar, stoły i:t:p: zagotowe pieniądze. *Tomasz: Szaniawski Kom:*

Kareta wielka poczwórna, fasonu Wiedeńskiego, na urząd mocno zrobiona, nieco tylko używana, jest do sprzedania pod Nr: 1778 przy ulicy *S. Jerskiej* położonym.

w Pewnym bardzo słusznym domu w Wars: potrzebują do usług francuzki rodowitej lub polki mówiącej po francuzku za Młodszą, życząca dowiedzieć się może w Druka: *Kurjera* Podpisany Komornik uwiadamia niniejszem, iż przy ulicy Krako: Przed: pod Nr 385 d, 4 m: i:r: b: o godzinie 10 rano przez publiczną licytacją, szafa, kanapa, i krzeselka machoniowe sprzedanemi zostaną.

F. Herman Komornik.

Handel *Win Jana Duczyńskiego* przeniesiony został z domu Nr: 497 przy ulicy Senatorskiej, do domu *Lesla* 486 przy ulicy Miodowej

Wczoraj wyciągnięte Nra 57, 16, 61, 30, 50. D. 28 Paźdz: stopni ciepła 4. d, 29, 5. d, 30, 1. d, 31, 4. d, 1 i 2 Listop: stopni zimna 3.

Teatr. Jużto 5 raz Doświadczenia *P. Bosco*.